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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۰۸  جهانجهان
گزارش

آغاز مانور مشترك 
آمریکا و کره جنوبي

ارتش هــای آمریکا و کــره  جنوبی روز 
گذشــته رزمایش گسترده ای را آغاز کردند 
که هدف آن تقویــت قابلیت های دفاعی 
مشــترک در برابــر کــره  شــمالی دارای 
تســلیحات هســته ای عنوان شده است. 
بر اســاس گزارش «ای بی ســی نیوز»، کره  
شــمالی به برگزاری این رزمایش اعتراض 
کــرده و آنهــا را تمرین هــای تهاجمــی 

توصیف کرده است.
طبق این گزارش، این رزمایش سالانه 
در حالــی برگزار می شــود کــه تنش ها 
در شــبه جزیره کره بالا گرفته و ســرعت 
آزمایش های تســلیحاتی کره  شــمالی و 
همچنین تمرینات نظامی مشترک آمریکا 
و کره  جنوبــی افزایش یافته اســت. این 
تمرینات بلافاصله پس از صدور بیانیه ای 
از ســوی وزارت خارجه کره  شمالی آغاز 
شــد که در آن تأکید شده بود این رزمایش 
«تمرینــات جنگــی تحریک آمیــز بــرای 
تهاجم» هســتند و توجیهی برای اهداف 

هسته ای کره  شمالی فراهم می کنند.
در ایــن بیانیــه آمده  «ضروری اســت 
تعادل قدرت به طور مداوم حفظ شود تا از 
جنگ جلوگیری شده و بالاترین بازدارندگی 
ایجــاد شــود ». ارتش های آمریــکا و کره 
 جنوبی به بیانیه وزارت خارجه کره  شمالی 

واکنش نشان ندادند.
آمریکا و کره  جنوبی تمرینات مشترک 
خود را به  عنوان تمرینات دفاعی توصیف 
کرده اند و در ســال های اخیــر به  منظور 
مقابله بــا تهدیدات در حــال تحول کره  
شــمالی، تمرینات خود را گسترش داده و 

به روزرسانی کرده اند.
این رزمایش که «اولچی فریدم شیلد» 
نــام دارد، به مدت ۱۱ روز تا ۲۹ آگوســت 
ادامه خواهد داشــت و شــامل تمرینات 
جنگــی شبیه سازی شــده و بیــش از ۴۰ 
نــوع تمرین میدانی، از جملــه تمرینات با 
سلاح های واقعی است. رزمایش امسال 
بــر ارتقــای آمادگــی در برابــر تهدیدات 
مختلف کره  شــمالی، از جمله موشک ها، 
اخلال در «جی پی اس» و حملات سایبری 
تمرکــز دارد و همچنیــن بــه درس های 
آموخته شــده از درگیری های مســلحانه 
اخیر توجــه خواهد کرد. تقریبــا ۱۹ هزار 
نفــر از نیروهــای نظامی کــره  جنوبی در 
ایــن رزمایش شــرکت خواهنــد کرد که 
شــامل برنامه هایی مبتنی بر سناریوهای 
حملات هسته ای کره  شمالی است. ارتش 
آمریکا هنوز تعــداد ســربازان آمریکایی 
شــرکت کننده در تمرینات را تأیید نکرده و 
نیز نگفته است آیا دارایی های استراتژیک 
آمریکا در این تمرینات مشــارکت خواهند 

داشت یا خیر؟
ایالات متحده در ماه های اخیر، استقرار 
بمب افکن هــای دوربــرد، زیردریایی ها و 
گروه های ضربــت ناوهای هواپیمابر را در 
منطقه افزایش داده اســت تا با نیروهای 

کره  جنوبی و ژاپنی تمرین کند.
به نوشته رسانه «ای بی سی نیوز»، این 
رزمایش ممکن است واکنش تهاجمی کره  
شمالی را به دنبال داشته باشد  که برنامه 
تسلیحاتی در حال رشد خود را به نمایش 
گذاشــته و تهدیــدات لفظــی ای درباره 
درگیری های هســته ای علیه واشنگتن و 
سئول داشته است. کیم جونگ  اون، رهبر 
کره  شمالی، اوایل ماه جاری  مراسم بزرگی 
در پایتخت کشور، پیونگ یانگ، به  مناسبت 
تحویل ۲۵۰ لانچر موشــکی هسته ای به 
واحدهای نظامی خط مقدم برگزار کرد و 
خواستار گسترش مداوم برنامه هسته ای 
ارتــش خود شــد. این رویــداد نگرانی ها 
درباره برنامه تســلیحاتی کیم را افزایش 
داده اســت؛ چرا که او نشــان داده قصد 
دارد تسلیحات هسته ای میدانی را در مرز 
کره  شــمالی با کره  جنوبی مســتقر کند و 
ادعا می کند  ارتش او می تواند در صورت 
تهدید به حملات هســته ای پیش دستانه 
واکنش نشان دهد. تحلیلگران می گویند 
رهبر کره شمالی ممکن است هم زمان با 
انتخابات آمریکا، فشارها را افزایش دهد تا 
اهداف بلندمدت خود را برای وادار کردن 
واشنگتن به پذیرش کره  شمالی به عنوان 
قدرت هســته ای پیش ببرد و در مذاکره با 
آمریکا بر سر امتیازات اقتصادی و امنیتی 
از موضع قدرت ظاهر شــود. در تمرینات 
«اولچی فریدم شیلد» ســال گذشته، کره  
بالستیک  شــمالی آزمایش های موشکی 
انجام داد که آنها را شبیه سازی «حملات 
هسته ای به اهداف کره  جنوبی» توصیف 
کــرد. در هفته هــای اخیر، کره  شــمالی 
همچنین هــزاران بادکنک پــر از زباله به 
سوی جنوب پرتاب کرده که بخشی از یک 

جنگ روانی است.

آخرین شانس احتمالی برای آتش بس از سوی حماس رد 
شــد و این گروه آزادی گروگان ها را که توســط ایالات متحده 
مطرح شده بود، رد کرد. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
هــم به وزرای کابینه خود اعلام کــرده که احتمال توافق زیاد 

نیست.
حماس در بیانیه ای رسمی شرایط مربوط به توافق آزادی 
گروگان هــا و آتش بــس را که پنجشــنبه و جمعه در دوحه 
مــورد بحث قرار گرفته بود، رد کــرد و بنیامین نتانیاهو را به 
ایجاد موانــع جدید در مذاکرات متهم کرد. حماس در بیانیه 
خود نتانیاهــو را به «ایجاد شــرایط و مطالبات جدید» برای 
بــه تأخیر انداختــن مذاکــرات و طولانی ترکــردن جنگ در 
غزه متهم کــرد. حمــاس نتانیاهو را به طور کامل مســئول 
ناکام گذاشــتن تلاش های میانجیگران و مانع تراشی بر سر راه 
توافق دانسته و در نتیجه او را مسئول جان گروگان ها معرفی 

کرده است.
از ســوی دیگر نتانیاهو به وزرای کابینه اعلام کرده که او به 
توافق چندان خوش بین نیســت، به ویژه به دلیل اینکه اسرائیل 
عملا با کشورهای میانجیگر مذاکره می کند و نه با حماس، که 
از فرستادن هیئت به دور جدید مذاکرات خودداری کرده است.
در حالی کــه نتانیاهو گفته «احتمال توافق زیاد نیســت» 
ایــن اظهارنظــر در تضاد با گزارش هایی اســت که از ســوی 
میانجیگران درباره پیشــرفت مذاکرات و احتمال دستیابی به 
توافق منتشــر شده است. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، روز 
یکشنبه اعلام کرد که آتش بس در غزه «هنوز ممکن» است و 

«ما تسلیم نخواهیم شد».
نتانیاهــو روز گذشــته میزبــان آنتونی بلینکــن، وزیر امور 
خارجه ایالات متحده بود. بلینکن در اسرائیل با رئیس جمهور 
اسرائیل و دیگر مقامات هم دیدار کرد. سپس بلینکن به قاهره 
ســفر خواهد کرد، جایی که مذاکرات در مورد توافق همچنان 

ادامه دارد.
مذاکرات در ســایه ترس از تشــدید تنش هــای منطقه ای 
انجام می گیرد. پس از ترور اســماعیل هنیه، رهبر حماس  در 
تهران در ۳۱ جولای، نگرانی نسبت به گسترش آتش جنگ در 
منطقــه افزایش یافته و تلاش  های دیپلماتیك برای جلوگیری 
از اقدامی که به افزایش تنش منجر شود، شدت گرفته است.

بلینکن که برای دهمین بار از زمان شروع جنگ غزه، عازم 
منطقه شده است، در دیدار با اسحاق هرتزوگ، رئیس جمهور 
اســرائیل تأکید کرد: «زمان آن فرا رســیده اســت که همه به 
توافق برســند و برای مخالفــت دنبال بهانــه  نگردند، چون 
شاید این آخرین فرصت باشــد». هرتزوگ در جریان این دیدار 
حماس را مقصر دانســت و در عین حال افزود: «ما هنوز هم 
بســیار امیدواریم که بتوانیم در مذاکراتی که میانجی ها انجام 
می دهند، پیشرفت داشته باشــیم؛ زیرا هیچ هدفی بزرگ تر از 

بازگرداندن گروگان هایمان به خانه نداریم».
ایالات متحده اعلام کرده اســت که قصــد دارد اواخر این 
هفته دومین نشست را با حضور میانجی ها برگزار کند و اظهار 

امیدواری کرده است که تا پایان هفته به توافق نهایی برسند.
با وجود این امیدواری ها، یکی از اصلی ترین موارد اختلاف 
در مذاکرات درخواســت نتانیاهو برای استقرار ارتش اسرائیل 
در کریــدور فیلادلفیاســت که در امتداد مرز غــزه و مصر قرار 
دارد. نتانیاهــو قصد دارد از این طریق مانع از قاچاق ســلاح 
به غزه شــود. این درخواست در پیشــنهاد ۲۷ می  اسرائیل که 
مبنای مذاکرات بعدی قرار گرفت، مطرح نشــده بود و اکنون 

حماس با آن مخالف است.
گزارش ها حاکی از آن اســت که مذاکره کنندگان اسرائیلی 
به نتانیاهو گفته اند که بدون مصالحه سر این موضوع، توافقی 
حاصل نخواهد شد و خواستار انعطاف  نشان دادن نتانیاهو در 
این زمینه شدند اما نخست وزیر اسرائیل پاسخ داد تا زمانی که 
حماس بر خروج کامل اســرائیل از کریدور فیلادلفیا پافشاری 

کند، در واقع هیچ توافقی وجود نخواهد داشت.
حمــاس در بیانیه اش اعلام کــرد که نتانیاهــو به منظور 
بی نتیجه ماندن مذاکرات و طولانی  شدن جنگ در غزه «شرایط 
و خواســته های جدیدی تعیین می کند». ایــن گروه همچنین 
اعــلام کرد که آخرین متــن موردحمایت آمریــکا که در پایان 
مذاکــرات روز جمعه در دوحه به اســرائیل و حماس منتقل 
شــد، با خواســته های اسرائیل همسو اســت و در توضیح آن 
به شــروطی از جمله پیشــنهاد مربوط به کریدور فیلادلفیا و 
همچنین گذرگاهی که ارتش اســرائیل برای جداسازی شمال 

و جنوب غزه ایجاد کرده است، اشاره کرد.
حماس همچنین گفته است که نتانیاهو در مورد آزادکردن 
زندانیان امنیتی فلســطینی هم خواســته های جدیدی مطرح 
کرده اســت و تصریح کرد: «ما بر پایبندی به آنچه دوم جولای 
بر اســاس اعلام بایدن و قطع نامه شورای امنیت سازمان ملل 

متحد توافق کردیم، تأکید می کنیم».
جنــگ غــزه در حالی ادامــه دارد که آوارگان فلســطینی 
در شــرایط دشــواری به ســر می برند. دفتــر هماهنگی امور 
بشردوســتانه ســازمان ملل متحد اعلام کرده دستورهای روز 
جمعه اسرائیل مبنی بر تخلیه مناطق بیشتر وسعت «منطقه 
بشردوستانه» را که نیروهای اسرائیلی آنجا را نقاط امن تعیین 

کرده بودند، حدود ۱۱ درصد کاهش داده است.

هشدار حماس به اسرائیل
حماس و سازمان جهاد اســلامی فلسطین مسئولیت یک  
عملیــات بمب گــذاری ناکام در شــهر تل آویو را که شــامگاه 

یکشنبه رخ داد برعهده گرفتند.
حماس و جهاد اسلامی هشدار دادند که حملات بیشتری 
از این دست انجام خواهند داد و جنگ غزه را به خاک اسرائیل 
خواهند کشــاند. پلیس اعلام کرد انفجار بمب در یک منطقه 
پررفت وآمد در تل آویو در شامگاه یکشنبه تلاش یک بمب گذار 
اعزامی برای انفجار در شــهر بوده است. فرد بمب گذار بر اثر 
انفجــار زودهنگام بمب که ظاهرا ناشــی از نقص بمب بوده، 
کشــته و یک مرد رهگذر زخمی شد. به گفته پلیس، این بسته 

در صورت انفجار در محلی که برای انفجار در آن مکان تهیه 
شده بود، می توانست قدرت تخریبی زیادی داشته باشد.

جزئیاتی  از  پیشنهاد آمریکا
در حالی که امیدها نســبت به حصــول توافق در این دور از 
مذاکرات آتش بس کم رنگ شــده، منابعی به تلویزیون العربی 
گفتند در پیشنهاد جدید آمریکا تصریح شده است که «آتش بس 
در یک ســقف مشــخص مورد بررســی قرار بگیرد» و برقراری 

آتش بس دائمی در مذاکرات مرحله دوم بررسی شود.
این منابع گفتند در پیشــنهاد جدید آمریکا آمده اســت که 
در مرحله دوم درباره بازســازی غزه مذاکره شود. همچنین در 
این پیشنهاد عقب نشینی اســرائیل از نوار غزه در مرحله دوم 

تصریح نشده است.
در این پیشــنهاد مطرح شده اســت که درخصوص محور 
فیلادلفیــا مرز بین نوار غزه و مصر مذاکرات فنی انجام شــود. 
همچنین در این پیشنهاد جدید آمریکا، عملیات امدادرسانی به 
توافق همه طرف ها با شروط توافق مرتبط شده است. به گفته 
منابع مذکور و براساس این پیشنهاد، باید یک مکانیسم نظارتی 

برای بازگشت آوارگان به شمال نوار غزه در نظر گرفته شود.
در همیــن زمینه یک منبــع فلســطینی آگاه از مذاکرات 
آتش بس گفت پیشــنهاد جدید آمریکا کاملا با پیشنهادی که 
دو طرف قبلا بر ســر آن توافق کرده بودند، مغایرت دارد. این 
پیشنهاد جدید براساس پیشــنهاد ارائه شده در ماه می  است 
و به شــروط و مطالبات جدید اســرائیل پاســخ می دهد. در 
این پیشــنهاد برقراری دائمی آتش بس مطرح نشده است و 
آتش بس دائمی را در مرحله دوم ضمن یک سقف مشخص 

بررسی  می کند.
به گفته این منبع فلسطینی در این پیشنهاد ذکر شده است 
کــه «تا زمانی که حماس با خواســته های اســرائیل موافقت 

نکند، اسرائیل در مرحله دوم به جنگ بازمی گردد».
وی افزود این پیشــنهاد آمریکا شــامل خروج همه جانبه 
اسرائیل از نوار غزه نمی شود و کنترل بر «فیلادلفیا» هم ادامه 

دارد و تنها حضور ارتش اسرائیل کاهش می یابد.
این منبع گفــت در مورد محور نتزاریــم در مرکز نوار غزه 
هم آمریکا پیشــنهاد داده اســت حضور اسرائیل در این محور 
و نظارتــش بر تــردد مردم و کنترل این ترددهــا ادامه یابد. او 
تصریح کرد آمریکا در این پیشــنهاد خود مطرح کرده است که 
اســرائیل «حق دارد» با آزادی دســت کم صد اسیر فلسطینی 
مخالفت کند و تعداد زیادی از اســرای فلسطینی آزادشده در 
توافق مبادله را به خارج از فلســطین تبعید کند. منبع مذکور 
گفت در پیشنهاد جدید آمریکا شرط شده است که امدادرسانی 
به غزه و انتقال کمک های انســانی به ایــن باریکه با موافقت 

حماس با تمامی بندهای توافق پیشنهادی صورت بگیرد.
در این پیشــنهاد مذاکره  در مورد بازســازی نوار غزه و لغو 
محاصره این باریکه به بعد از نتیجه مرحله اول موکول شــده 

است .

حماس پیشنهاد آتش بس را رد کرد، رایزني هاي بلینکن در منطقه ادامه دارد

فرصت آخر  براي توافق؟
در حوالی ميدان سرخ

مسکو می گوید با عملیات اخیر اوکراین در خاك روسیه، «دیگر 
صلح امکان پذیر نیست». یوری اوشاکوف، دستیار ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، روز گذشته گفت که مسکو درحال حاضر 
با توجه به حملات اوکراین به منطقه کورسک روسیه، گفت وگویی 
برای صلح با کی یف نخواهد داشــت. با این حال او تأکید کرد که 
روسیه پیشنهادهایی را که ولادیمیر پوتین در ماه ژوئن درباره صلح 
مطرح کرده بود، لغو نکرده اســت. به گزارش رویترز، اوشــاکوف 

گفت که در چنین شرایطی این پیشنهادها روی میز نیستند.
دســتیار رئیس جمهوری روسیه در پاســخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه مســکو تا چه زمانی این موضع را حفظ خواهد کرد، گفت: 
«نمی دانم. ایــن موضوع به وضعیت جــاری ازجمله وضعیت 
میدان جنگ بستگی خواهد داشت». پوتین در ماه ژوئن گفت که 
روســیه تنها در صورتی جنگ در اوکرایــن را پایان خواهد داد که 
کی یف موافقت کند از تلاش های خود برای پیوستن به ناتو دست 
بردارد و همچنین نیروهای خود را از مناطق مورد ادعای مســکو 

خارج کند.
مسکو روز گذشته تأیید کرد که اوکراین در حمله روز یکشنبه 
خود، سومین پل را نیز روی رودخانه «سیِم» در منطقه کورسک 
روســیه تخریب کرده اســت. یک نماینــده از کمیته تحقیقاتی 
روسیه گفت که پس از حملات هدفمند موشکی و توپخانه ای 
به ســاختمان های مســکونی و زیرســاخت های غیرنظامی در 
روســتای کاریژ در تاریخ ۱۸ آگوســت، پل ســوم روی رودخانه 

ســیِم آسیب دیده است. نیروهای نظامی روسیه از تاریخ ششم 
آگوســت تاکنون در حال نبــرد با نیروهای نظامــی اوکراین در 
منطقه کورسک روسیه هستند. اوکراین اعلام کرده است که در 
۱۲ روز گذشــته بیش از هزارو صد کیلومتر مربع از خاک روسیه 
را تحت کنتــرل خود درآورده که شــامل نزدیک به حدود صد 

شهرک روسیه است.
وزارت خارجه روسیه روز جمعه اعلام کرده بود که اوکراین از 
راکت های غربی که به احتمال زیاد از نوع «هیمارس» و ســاخت 
آمریکا هســتند، بــرای تخریب پلی در رودخانه ســیِم در منطقه 
گلوشــکوو استفاده کرده اســت. روز یکشــنبه، میکولا اولشوک، 
فرمانده نیروی هوایی اوکرایــن، گفته بود که نیروی تحت امرش 
با تخریب پل دوم روی رودخانه سیِم در منطقه کورسک، ظرفیت 
یک گروه روســی را که در برابر پیشروی اوکراین مقاومت می کرد، 
محدود کرد. تحلیلگران نظامی بر این نظرند که روسیه از سه پل 
نصب شده روی رودخانه سیِم برای تأمین نیروهای مورد نیاز خود 

در منطقه درگیری استفاده می کرده است.
یوری پودولیاکا، یک وبلاگ نویس نظامی اوکراینی تبار و طرفدار 
روســیه، گفت که اوکراین احتمالا در روزهای آینده تلاش خواهد 
کرد تا کنترل یک پل اســتراتژیک دیگر روی رودخانه پیســل را به 

دست گیرد.
در همین حال، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، در 
یــک پیام ویدئویی گفت که هدف این کشــور از حمله نظامی به 

منطقه کورسک روسیه، ایجاد یک «منطقه حائل» برای جلوگیری 
از حملات بیشتر مسکو در سراسر نواحی مرزی است.

این اولین باری اســت کــه رئیس جمهــور اوکراین به وضوح 
هــدف از این عملیات را اعلام می کند. زلنســکی گفت: «امروز ما 
در نابودی تجهیزات روسی در نزدیکی تورتسک به نتایج خوب و 
بسیار مورد نیاز دست یافتیم. همه اینها چیزی فراتر از دفاع برای 
اوکراین است. اکنون وظیفه اصلی ما در عملیات دفاعی این طور 
تعریف می شود: «نابودکردن پتانسیل جنگی روسیه تا حد امکان و 

انجام حداکثر اقدامات ضد تهاجمی».
حدود دو هفته پیش، ارتش اوکراین حمله غافلگیرانه ای را به 
خاک روسیه آغاز کرد و نیروهای اوکراینی موفق شدند با نفوذ به 
عمق خاک روسیه صدها کیلومتر از منطقه کورسک این کشور را 
به تصرف خود دربیاورند. زلنســکی در نطق ویدئویی شبانه خود 
همچنین از متحدان بین المللی اوکراین خواست تحویل تجهیزات 

نظامی به این کشور را تسریع کنند.
او گفت: «نیاز به تحویل سریع تر تجهیزات از طرف شرکای ما 
وجــود دارد. من به ویژه این موضــوع را خطاب به ایالات متحده، 
بریتانیا و فرانســه می گویم». تهاجم جسورانه نظامی اوکراین به 
کورسک باعث شد نیروهای کی یف چندین روستا را تصرف کنند، 
صدها نفر را به اســارت بگیرند و ده ها هزار غیرنظامی را مجبور 
به تخلیه خانه های شان کنند. از این عملیات با عنوان «بزرگ ترین 

حمله به روسیه از زمان جنگ جهانی دوم» یاد شده است.

زلنسکي: مي خواهیم منطقه حائل نظامي ایجاد کنیم
مسکو: صلح  دیگر  امکان پذیر  نیست

اوکراین به پای خود شلیک می کند یا 
زانوی روسیه؟

بیش از ۱۰ روز می گذرد که نیروهای ارتش اوکراین وارد منطقه کورسک 
در غرب روسیه شده اند و همچنان دو پرسش کلیدی پررنگ است: نخست 
اینکــه کی یف با چه هدفــی چنین تصمیم مخاطره آمیزی گرفته اســت و 
مهم تر اینکه روسیه چه پاسخی خواهد داد؟ بنابراین همه چیز در یک سایه 
و روشــن قرار دارد که آیا اوکراین به زانوی روســیه شــلیک کرده یا در یک 

خطای محاسباتی پای خود را هدف قرار داده است؟
درگیری هــا هنوز ادامــه دارد؛ آمریــکا می گوید کــه از تصمیم کی یف 
بی اطلاع بوده و ناتو هنوز مطمئن نیســت که آیا ارتــش اوکراین می تواند 
در خاک روســیه دوام بیاورد. با وجود این سناریوهای متنوعی برای چرایی 
تصمیم کی یف بــرای حمله و ورود به خاک روســیه وجود دارد: از تلاش 
برای تصرف قلمرو به عنوان یــک ابزار چانه زنی بالقوه در مذاکرات آتی با 
مســکو تا یک تاکتیک انحرافی برای کاهش فشــار بر دفاع گسترده اوکراین 
در جبهه های غربی دونباس از طریق منحرف کردن نیروهای روسی از خط 

مقدم.
اگــر تاریخ جنگ ها را ورق بزنیم، کشــورهایی که در آســتانه شکســت 
نظامی قرار دارند  در واپســین ماه های پیــش از آتش بس اقدام به حملات 
تهاجمی با ریســک بالا می کنند به این امید کــه بتوانند در مذاکرات صلح، 
قدرت چانه زنی خود را افزایش دهند. به عنوان مثال در مارس ۱۹۱۸ یعنی 
درســت اندکی پیش از پایان جنگ جهانی اول، آلمان ها دست به حملاتی 
در جبهــه غربی با هدف اعمال فشــار به طرف مقابــل در مذاکرات زدند. 
همین رویکرد را هیتلر در پایان سال ۱۹۴۴ در رؤیای تضمین موقعیت  برای 
مذاکره بهتر انجــام داد. در واقع می توانیم بگوییــم که حکومت هایی که 
در منازعه دســتاوردی ندارند و می داننــد بعد از جنگ ناچار به ترک قدرت 
هســتند، تلاش دارند در میدان نبرد قــدرت چانه زنی خود را افزایش دهند 
که البته بیشــتر می توان آن را به رویکردی هیجانــی معنی کرد که آنها را 

معمولا بیشتر به پایان تبدیل می کند.
از ســوی دیگر، امروز وضعیت در غرب نیز متفاوت شــده است؛ ایالات 
متحده و شــرکایش در ناتو موفق شــدند که روســیه را به واسطه بحران 
اوکراین در یوروآتلانتیک منزوی کنند و دیگر دلیلی به حمایت های بیشــتر 
مالی و تأمین هزینه های هنگفت نظامی ماشــین جنگ نمی بینند و آنها نیز 
همچون روســیه برای آتش بس آمادگی دارنــد و تلاش می کنند تا کی یف 
را نیز به پذیرش مذاکره برای پایــان دادن به جنگ متقاعد کنند. این بزنگاه 
دقیقا پاشنه آشیل زلنسکی است که به درستی این وضعیت را درک می کند. 
او می داند که ذیل پذیرش آتش بس لاجرم قلمروهای الحاق شده به روسیه 
را به طور رســمی واگذار می کند و با یک پرســش مهم میان افکار عمومی 
اوکراین روبه رو اســت که چه دلیلی داشــت منافع ملی اوکراین به ابزاری 
برای ایالات متحده برای منزوی کردن روســیه در یوروآتلانتیک تبدیل شود؟ 
زلنســکی که از ماه مارس به بهانه شرایط جنگی انتخابات را برگزار نکرده، 
ناچار اســت پس از آتش بس انتخابات را برگزار کند و مطابق نظرسنجی ها 

بعید به نظر به می رسد شانس باقی ماندن در مدار قدرت را داشته باشد.
از این رو او تلاش دارد با تصرف بخشــی از سرزمین های روسیه، قدرت 
چانه زنی خود را افزایش دهد و امیدوار باشــد که آزادی این ســرزمین ها، 
مشروط به بازگشــت سرزمین های الحاق شده از روســیه به اوکراین باشد. 
با وجود این دو ملاحظه جدی وجود دارد: نخســت اینکه ورود اوکراین به 
خاک روســیه از نظر مساحت قابل مقایسه با ســرزمین های الحاق شده به 
روســیه نیست و مهم تر اینکه آیا اساسا ارتش اوکراین می تواند در کورسک 
باقی بماند یا نه تنها روســیه آنها را کاملا پاکســازی می کند، بلکه عملیات 

گسترده ای را نیز در پاسخ به زیرساخت های اوکراین انجام خواهد داد؟
با وجود این به نظر می رســد زلنسکی که به عنوان یک استندآپ کمدین 
حرفه ای به خوبی می داند چگونه دوربین ها را به سوی خود معطوف کند، 
بیشــتر از اینکه یک عملیات نظامی مؤثر را دنبال کند، تلاش دارد تا جریان 
رســانه ای را به سوی خود ســوق دهد. این رویکرد ممکن است بخشی از 
محبوبیت از دســت رفتــه او را بتواند احیا کند، اما واقعیت این اســت که 
در عالم سیاســت این دوربین ها و رســانه ها نیســتند که در روند مذاکرات 
آتش بس تصمیم ســازی می کنند،  بلکه همه چیز در خط مسکو -واشنگتن 
رقم می خورد که پیروزی ترامپ می تواند تمام امیدهای زلنســکی را ناامید 

کند.
اکنون شــایعاتی وجود دارد کــه اوکراین می خواهد نیروگاه هســته ای 
کروسک و زاپاروژیا را هدف قرار بدهد. اگر چه این یک سناریو کم رنگ است، 
اما همه اینها را می توانیم در همین بن بســت کی یف پیش از آغاز مذاکرات 
و به قدرت رســیدن احتمالی ترامپ معنا کنیم که تلاش دارد از یک سو در 
فضــای جنگی حمایت های مالی غرب را به خود جلب کند و مهم تر اینکه 

قدرت چانه زنی خویش در گفت وگوهای صلح را افزایش دهد.

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته 


